
 

 

 

COMUNE DI CREMOSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

COPIA 
Codice ente  10740 4 
 

DELIBERAZIONE N. 4 

del 29-04-2023 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2022. 
 

 

             L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di aprile alle ore 10:15 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 
MARCO FORNAROLI Presente SINDACO 

MONICA PERRINO Presente CONSIGLIERE 

MARIA CRISTINA CAPPELLI Presente CONSIGLIERE 

BRIAN MARAZZI Presente CONSIGLIERE 

LUCA MANZONI Presente CONSIGLIERE 

GIUSEPPE MARTELLOSIO Presente CONSIGLIERE 

ALFIO FRANCO MARAZZI Presente CONSIGLIERE 

COSTANTE CARIONI Presente CONSIGLIERE 

PAUL POIRET Presente CONSIGLIERE 

MANUEL GIUSEPPE PELLINI Presente CONSIGLIERE 

LORENZO MARAZZI Presente CONSIGLIERE 

  

      Totale presenti   11  

      Totale assenti      0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GREGOLI  AVV. MARCO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  MARCO FORNAROLI nella sua 

qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 

DELIBERA N. 4 DEL 29-04-2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

2022. 
 

 

È relatore il Sindaco il quale legge al Consiglio Comunale una breve relazione illustrativa sui risultati 

dell’esercizio finanziario 2022. 

 

Al termine della relazione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

    VISTE le disposizioni previste dall’art.227 comma 1° del D.LGS. 267/00, relative alla 

formazione del conto consuntivo comprendente il conto del bilancio il conto economico ed il conto 

del patrimonio; 

 

    VISTO il conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2022, reso ai sensi e per gli effetti cui 

all’articolo 226 del D.LGS. 267/00); 

 

    VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2022 e della 

procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art. 228, terzo 

comma, del D.Lds. n. 267/00 approvato con delibera G.C. n. 26 del 06.04.2023; 

  

    VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuati in conformità all’art.230, 

comma settimo, del D.L.gs. n.267/00; 

 

    VISTI i conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell’art.233 del D.L.gs n.267/00; 

 

    VISTE le disposizioni del primo comma e secondo comma dell’art.187 del D.Lgs. n. 267/00, 

relative alla destinazione dell’avanzo di amministrazione; 

 

    VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art. 151, comma 6, del 

D.LGS. 267/00 redatta con le modalità di cui all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/00, approvata con 

Delibera G.C. n. 27 del 06.04.2023;  

  

VISTO: l’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, prevede, per gli enti in contabilità 

finanziaria, adottino la contabilità finanziaria cui affiancano, a fini conoscitivi, un sistema di 

contabilità economico patrimoniale garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il 

profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale; 

VISTO l’art. 151 comma bis del TUEL che recita “ai fini del consolidamento dei conti pubblici gli 

enti locali garantiscono la rilevazione unitaria dei fatti gestionali attraverso l’adozione di un “piano 

integrato dei conti”; 

RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in 

conformità all’art. 239 primo comma, lett. d, del D.Lgs. n.267/00, allo statuto ed al regolamento di 

contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto consuntivo e del conto del patrimonio con la 

contabilità della gestione e con gli inventari, facendolo risultare dall’apposita relazione allegata al 

conto, con parere favorevole; 

 

  VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; visto lo statuto comunale; visto il 

regolamento comunale di contabilità; 

   



 

 

  VISTO il parere espresso sulla presente proposta di deliberazione, secondo quanto prescritto 

dall’art.49 del D.LGS. 267/00 in merito alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile dei 

servizi finanziari e di ragioneria che così si è espresso: parere favorevole;   

 

Con voti favorevoli n. 11 contrari n. 0 astenuti n. 0 espressi in forma palese da n. 11 Consiglieri 

presenti e votanti 

      DELIBERA 
 

I. Di approvare il RENDICONTO di GESTIONE comprensivo del CONTO DEL 

BILANCIO, CONTO ECONOMICO, STATO PATRIMONIALE ATTIVO E 

PASSIVO dell’esercizio 2022 in tutti i suoi contenuti e relativi allegati di cui al D.LGS 

118/2011 e s.m.i. che sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione 

finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 

 
  

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 
   

409.297,71 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

(+) 

(-) 

426.606,93 

499.611,17 

1.732.541,07 

1.471.115,18 

2.159.148,00 

1.970.726,35 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
  

597.719,36 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
  

597.719,36 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 446.762,65 1.399.135,93 1.845.898,58 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   
0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 132.701,39 624.926,30 757.627,69 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)
 (-) 

  
10.648,36 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1)
 (-) 1.026.777,80 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)
 (-) 0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2)
 (=) 

  
648.564,09 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 

Parte accantonata (3)
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4)
 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5)
 

Fondo anticipazioni liquidità 

Fondo perdite società partecipate 

Fondo contenzioso 

Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli da specificare 

Totale parte vincolata (C) 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)
 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)
 

 
63.796,40 

0,00 

0,00 

0,00 

10.000,00 

5.089,60 

78.886,00 

 
204.641,51 

0,00 
0,00 

239.380,38 

0,00 

444.021,89 
 

44.244,90 
 

81.411,30 

0,00 
 

 

 



 

 

II. Di approvare i conti degli agenti contabili interni per l’esercizio 2022 comprendenti quelli 

relativi a: 

- agente contabile   - servizio economato - Sig.ra Bianchessi Giuseppina  

- agente contabile   - ufficio Segreteria - diritti segreteria ecc.  Paulli dott.ssa Sabrina 

  

III. Di dare atto che con l’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 2022 sono stati 

contestualmente approvati: 

a) i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi 

e passivi iscritti nel conto del bilancio; 

b) i risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari dei beni comunali, 

riclassificati e rivalutati come dal principio contabile; 

IV. Di dare atto che all’esame del conto e dalla relazione dei revisori non risultano motivi per 

rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere. 

V. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il 

quale si è concluso l'esercizio al quale si riferisce il conto consuntivo approvato, con le 

modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

VI. Di dare atto che è stata attestata la riconciliazione agli enti partecipati in merito alla 

situazione debiti/crediti di cui all’art. 6 comma 4 del D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge 

del 7.8.2012 n. 135.  

VII. Di dare atto che la Giunta Comunale ha predisposto e depositato nell’o.d.g., il rendiconto 

con la modulistica di cui al D.GLS 118/2011 integrato e corretto dal D.LGS. N. 126 del 

10.08.2014 “Armonizzazione sistemi contabili”.  

 

******************** 

 

Successivamente, con voti favorevoli n. 11  contrari n. 0 astenuti n. 0 espressi in forma palese da n.   

11 Consiglieri presenti e votanti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1) Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 267/00 e s.m.i..  

 
 
 



 

 

COMUNE DI CREMOSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 29-04-2023 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ESERCIZIO 2022. 
 

 

Vista la deliberazione in oggetto descritta e relativa istruttoria, si esprimono i seguenti pareri:  

 

 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 

 

 

 

Il responsabile del Servizio 

F.to ( Giuseppina Bianchessi) 

 

 

Parere di regolarità contabile Favorevole 

 

 

 

Il responsabile del Servizio 

F.to ( Giuseppina Bianchessi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  MARCO FORNAROLI F.to GREGOLI  AVV. MARCO 

 

 

=========================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Cremosano li,           ………………. 

 

La suestesa deliberazione: 

 

Ai sensi dell'art.124, comma 1°, D. Lgs. 18/08/2000, N.ro 267, viene oggi pubblicata 

all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

Il Segretario Comunale 

 F.to AVV. MARCO  GREGOLI 

 

=========================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 D. Lgs. 18/08/2000, N.ro 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione in data                          

 

Cremosano li,            

   Il Segretario Comunale 

 F.to AVV. MARCO  GREGOLI 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO 

PRETORIO AL N. ______ DAL            AL            

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

(Paulli Dr.ssa Sabrina) 


		2023-05-16T12:32:40+0200
	Marco Gregoli




